
 

BGSDS 005 DE 09JAN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, terça-feira, 09 de janeiro de 2024 - Nº 005 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 005 DE 09/01/2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS Nº 05 DO DIA 08 DE JANEIRO DE 2024 
GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD/PE 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL – SDS/PE 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO (PCPE) 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE AGENTE DE POLÍCIA, DE DELEGADO 

DE POLÍCIA E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
EDITAL Nº 2 – PCPE, DE 4 DE JANEIRO DE 2024 

A Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco, em 
razão de erro no sistema, torna pública a retificação de datas constantes do Anexo I do Edital nº 1 – PCPE, de 21 de 
dezembro de 2023, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital. 

[...] 
ANEXO I 

CRONOGRAMA PREVISTO 

Atividade  Datas previstas  

[...]  [...]  

 5 a 10/1/2024  

Consulta à situação provisória da solicitação de isenção de 
taxa de inscrição  

Das 16 horas do primeiro dia às 18 horas do último dia 
(horário oficial de Brasília/DF) 

Prazo para a interposição de recursos contra o indeferimento 
da solicitação de isenção de taxa de inscrição  

8 e 10/1/2024 Das 15 horas do primeiro dia às 23 horas 
do último dia (horário oficial de Brasília/DF)  

[...]  [...]  

[...] 
NAYLLE KARENINE SIQUEIRA DE QUEIROZ 

Secretária de Administração em exercício 
DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária de Defesa Social em exercício 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 

174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, 
bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, nos termos do Processo SEI nº 
0001200144.001491/2023-09, RESOLVE: 
 
Nº 98-Deferir o pedido de revisão de horário especial de trabalho requerido pela servidora Anelise Ramos de Siqueira 
Almeida, Agente de Polícia, matrícula nº 350794-7, vinculada à Secretaria de Defesa Social, para aumentar o número de 

horas de redução de sua carga horária para 20 horas semanais, com prazo até 04 de dezembro de 2025, de acordo com a 
NOTA TÉCNICA - SAD - Gerência Geral de Assuntos Jurídicos - Nº 21/2024 (45184584). 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 

174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, 
bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE: 
 

Nº 101-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias 

Médicas e Segurança do Trabalho do Estado, datado de 26/10/2023 (42654272), e Nota Técnica nº 34/2024 - GGAJU 
(45254447): 

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a 
ser reduzida 

3900000900.000783/2023-72 273535-0 Ana Cristina Gomes 
dos Santos 

Escrivã de 
Polícia 

SDS 15 (quinze) horas 
semanais. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 005, de 09/01/2024). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração 
 

 
 
 

 
2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
      

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
N° 015 - DGP-3, de 05 de janeiro de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada O COMANDANTE GERAL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

03JAN2024, ex vi art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de Pernambuco, 
o 2º Sgt PM Mat. 990034-9/4° BPM - Alexandro José dos Santos, RG n° 44553/PMPE, filho de José Francisco dos Santos e 
de Maria Cicera Macena Santos, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de Oficial de Justiça do 
Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 4° BPM , em consequência, adote 

as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 
Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047, de 20JUL2021;3 - 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 005 DE 09JAN2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências, sobre o tema, em sua esfera de suas 
atribuições. Coronel QOPM - TIBÉRIO CÉSAR DOS SANTOS Comandante Geral da PMPE. SEI: 45265505. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 005, de 09/01/2024). 

    

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
  

Sem alteração   
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE republicar a Portaria nº 5504 DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA 
REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontra disponível, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br. (Republicado por ter saído com incorreção na original) KATHARINA SAMARA LOPES 
FLORENCIO Diretora-Presidente 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 005, de 09/01/2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 

Tornar sem efeito a publicação do Extrato do TAC 001 ao CT 037/2017-DCC, TRANSFORMATIO TECHNOLOGY EIRELI, 
Liquidação de débito devido pelo CBMPE, 2023NE000916, valor total de R$ 140.414,40, publicado no DOE nº 243, de 
30DEZ23 - LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM Comandante Geral. 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (TA) 

TA DE RERRATIFICAÇÃO AO 16º TA ao CONTRATO Nº 002/2020-DCC, Companhia Editora De Pernambuco (Cepe), 
Retificação da cláusula quarta da dotação orçamentária, onde se lê: 2023NE000702, valor total de R$ 13.511,95, leia-se: 
2023NE000892, valor total de R$ 9.284,61- LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM Comandante Geral. 

 
DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Extrato de Publicação do TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL, relativo ao Processo de Credenciamento 
– Celebrado entre a DASIS e a Credenciada Pessoa Jurídica que presta serviços na área de saúde aos usuários do sistema 
de saúde dos Militares do estado de Pernambuco - SISMEPE, com vigência de 12 (doze) meses: 3º TA ao CT 155/2020 – 
CNPJ 27.794.542/0001-30 - COOP HELTH – COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE. Recife, 
09/ JAN/2024. Cel QOPM JOSÉ MARIO CANEL FIGUEREDO – Diretor da DASIS. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONTRATO Nº148/2023-GAB/SDS – OBJETO: aquisição de Televisor Smart de 60 polegadas, para atender as 
necessidades da Secretaria de Defesa Social; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; VALOR TOTAL: R$3.345,00; 
EMPENHO: 2023NE000188; CONTRATADA: A F DO NASCIMENTO JUNIOR SERVICOS E COMÉRCIO DE ARTIGOS , 
CNPJ nº 43.709.199/0001-34. ORIGEM: PRO CESSO nº 0034.2023.CCD.DL.0020.DAG-SDS. FESPDS. Recife-PE, 

08JAN2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA– Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 005, de 09/01/2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração   
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov/

